
EN JEG MACS O 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINE NS. 

  

    

  

ANO XXIX - Nº 152 17/09/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM Dt SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE: 

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REIFORIAS....... cesar cen acer eram enterrar crer PÁG. 002 
PAINEL 3; 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS EEE EEE PÁG. 004 
PARTE +: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP aeee PÁG. 6 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM AT, PÁG. 6 
DISPÁCHOS E DIECISÕES DO DIRETOR DO CES......... eee PÁG. 006 

ad É 

o. Pao; o 
me JAR CAMAS á f Ea o 

j a o. A” 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Deprirtamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

ale



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE | 
ANO XNIX - Nº 152 17/09/99 SEÇÃO IL-PÁGO? 

SEÇÃO II 

  

  

  

Portaria n.º 27522 de 15 de sctembro de [UVO, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensimo Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, em 

nívol de Pós-Graduação, em História do Brasil, realizado pelo 

Instituto de Ciências Humanas ec Filosofia, imtegrante do Centro 

de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias 

regunentals; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pola Resolução nº 

173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de ensino v Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069. 04 106U/99-28, 

RESOLVE: 

| - Designar. à partir de 22 de julho de 1999, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino 

Superior MARCIA MARIA MENENDES MOTTA , da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UPE nº 

1173-4 e SIAPE nº 31 [418-9, é CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 

matriculas UNF nº Sd6-V é SIAPE nº 312294-7, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem 

por d(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, 

em nível de Pós-Graduação, cm ilistória do Brasil, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas é Filosolia, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - lista designação não corresponde a função gralificada. 

HE - Publique-se, regislre-se € cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

edi E. 

   



  

  
  

— “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 152 17/09/99 
e TRE o rem 

SEÇÃO W- PAGO 
  

Portaria n.º 27523 de 15 de setembro de 1999. 

de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O REVVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições tcgais, esiniutárias, c 
regimentais, 

Considerando os termos do iixpediente s/nº da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada para apurar os fatos constantes no Processo nº 23069.0015] 8/99-01, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 27.333, de 09.07.99, publicada no BS/UFF nº 110, de 12.07.99, de conformidade com o 
que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Lei n" 8.112, de 11 de dezembro de |990. 

1 - Retificar a Portaria nº 27.333 de 09 de Julho de 1999, na parte referente a “Considerando os fatos 
constantes do processo nº 23123,001518/99-01", para “Considerando os fatos constantes do processo nº 
23069.001518/99-0] 

HT - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

   



  

  
    

  

  

  

a
)
 
o
 

e 
e
r
 

lo
 
r
m
 

o 
O
 

I
X
A
 
O
N
V
 

  

  

  

  

  

  

  

  

TESESOPOL IS 

RELAZÃO DE DIÁRIAS HO PrRÍODO DE 30/08/1995 A 94/09/1999 CONTROLE: 1700058054 PAG: 1 

TO52 Ke PRORROGAÇÃO — SIAPE FOME DO AZMEFICIARIO EDTA FUS ESTRADA DEST ING ADI? SAÍDA RETGERNO 1/2 2/2 BRUTOLH) VA(=) Ve(=) CUTROS(-]  LÍgUIDO 

..— MY DENHC: 99290073 4112000096 - NH +. 

A ER C3)330-2 TRAMSTISTO LUTO GSEQADA DÊ FILUE AE TD Fpçã.isph FEASTIIL NADO ZR00E'Te» Lordolzcs TELL AD EN vel “5,3% 

**+ EMPENHO: 99NZO0167 0250153060 - TOSEAC res 

02.0C0.0199/99 0309018-4 LULT CARLOS MENDONCA NM 31/98/1955 BOVA FRIBURGO “AS 03/09/1996 C3/09/1999 O à 286,64 +4.0G 2,35 0,30 22,2E 

Q6. 06, 0210/99 0303991-6 VICTOR 4VGO CIRAD RS 5:/08/1995 NOVA FRIBURGO HAD 03/05/.999 03/09/1999 0 1 314,45 4,00 2.0C - 2,90 30,36 

78.00.0111/99 0305903-0 PAULO ROBERTO TRAMES “OK 31/08/1995 NOVA FRIBURGO BAQ 05/09/1999 03/09/1999 O 1 42,23 4,00 0.90 0.06 47,23 

38.00.9112/99 0307268-1 LISETEÉ GODINHO LUSTOSA HS 31/09/2995 NOVA FRINURGO NAL 03/09/1995 03/09/1999 0 1. 3,365 4,00 0,00 0,00 39,36 

09,00.0114/99 0307247=-7 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ CDE 31/08/1955 NOVA FREBURGÉ MAS 03/09/1995 03/09/1999 02 20 41,23 4,00 2,00 G,00 37,33 
. , E mesinha 

r** EMPENHO: 99NE00L7B  01:2000000 - CTAIZD te» 

03.00.9051/99 0308435-1 LUIZ ANTONIO VIEIRA DA SILVA NS 31/08/1995 VITORIA RAO 05/09/1999 07/09/1999 1 175,24 4,00 2,9% d.2o 168,26 

++» EMDENHC: 99NFQ01E5  9:12000000 - CTL ..— 

07.00.0120/99 0307720-8 FVAN RAMALHO DE ALMEIDA WS  3:/409/1995 SALVADOR 01/09/1999 03/09/1999 1 305,22 12,00 0,00 0,00 297,22 

*** EMPENHO: 999700532  01172319252-EDUCACAO err 

10.04.0010/99 0387657- SILVIA HELENA ROLLER WS . 31/08/1999 REC OE JAKETRO +1/08/1995 13/09/1999 í “364,20 12,00 0,00 00 352,20 

-.* PoENHO: 99NEOOTIE  C1r:200000D - PROAD tm» 

:3.00.0038/99 0406723-7 ANTONIO ADZERDZO ALVES TEIXEIRA NS 31/08/1995 VOLTA REDONDA NAO 01/09/1999 03/09/1999 1º 257,70 12,0€ G,00 0,06 245,70 

+3.06,0039/99 1287500-5 ANTONIC ZELAQUET KHOURY RS 31/08/1999 VOLTA REDONDA NAD  01/09/.999 03/09/1999 2 1 257,70 12,00 0,90 0,00  2é5,70 

£5.00.0040/99 03071731] LINDOLFE THADEU CARNEIRO ES | 31/08/1995 VOLTA REDONDA NAC 01/09/1559 03/09/1999 » 257,7 14,00 0,00 6,00 245,76 

tt"  EmpomC: 99NE0L69: PROPP - 0250158081 se» 

17.00.0002/99 O7S5656B-5 JOSE CARDOSO DA SILVA MM 31/08/1995 TEXESOPOLIS RAC 04/08/1999 07/08/1999 3 1 206,40 12,00 127.91 0,00 170.5? 

“7.00.0002/99 0139816-2 AUGUSTO “EIXEIRA DE NOVAES SM - 351/09/199> TEMESOBOLIS KRAC 04/09/1999 97/08/1999 3 4 200,68 17.00  Za,aL 2,00 163,57 

:+.00.0003/99 0139836-£ AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES NM “31/00/1995 TERESOPOLIS NAC 09/05:1995 21/08/2995 2 1 143,26 12.00  24,8i 0,00 106,39 

:7.00.0004/99 | 0305534-4 PAULO LOFES GUIMARAES NM  3:/408/1995 TLREsoDELISs NAO 09/09/1995 11/08/2999 2 1 145,20 :5,00 17,24. 00 118.96 

27. 00.0005/99 0304024-0 JORGE BOUS3OR BASTOS NM 32/08/1995 TERESÓPOLIS MAD 09/05/2995 11/08/1999 2 2 145,26 12,06 6.24 2,00 124,96 

0ºº IMPDO: 99NEDLGIS 0717319257 -CIEN.AMB. +re 

L2.2*.0003/99 . 0308595-7 SELEME DE SOUZA CARVALHO HERCULARC DOS SANTOS RS 31/08/1999 PORTO ALEGRE NAO 30/08/1995 02/09/1999 1 432,9: 16.06 9,00 0,00 416,91 

10.1:+,0004/99 0307361-0 I7AN DE OLIVEZDA PES “s 31/08/1995 NAC 02/07/1999 02/07/1999 n] 34,36 4.00 0,06 2,00 30.36 

F
I
O
 

b 
Fa

 

C
S
N
 

HO
 

IN
LI
 

na
 [y + 

Ss
 

IA
IN
N 

= 
OD
IA
U 

.
*
 + Em
 

GO
/G
U/
L|
 

IV
OI
SU
 

=
 LA & 

M
R
 

p o -
   

.
—
 
d
m
 

mm 
i
n
d
o
 
m
n
 
+ = 

sa + 
SN

EI
NT

AN
UI

A 
IV
 

“I
SN
 

de
u 

  

    - 
m
i
d



LE.i1.9006/95 

0.12. 9007/95 

=0. 1: JDDB/95 

:0.12.9009/89 

LARE =DOC ILEGÍNEL 

39NL91 832 Pº* EMPENHO: 

16.18. 0009/99 

10.18.0010/95 

10.18.90::/99 

= um ve vio O o pm A e TT E Ti a e — A 

W156I154-É MARIA ELAINE ARADJO DE OLIVEIRA 

5397314-4 ACATTIO SERALDO DE CARVALHO 

JSUS344-1 VILMA APARECIDA DA SILVA . 

9307997-5 CIC MAJRO TIANA 

0112319252-LE-RAS. 
  

)303253-1 MARD=NE CARMEL INDA UMES MENDES 

J310520-1 ANDRE LUI GONCALVES TROUCEE 

J310876-6 CLANDIA NIVIA SONCARATI DE SOUZA 

  
  

q 
á 

Ns 

HS 

31/09/1999 TERESÓPOLIS 

31/08/1999 TERESOPOLIS 

21/08/1999 TERESOPOLES 

31/08/1999 TERESGROLIS 

31/08/1999 SACO PAIO 

3:/08/1990 VITORIA 

31/08/1999 TORTALIZA 

  A re q dado A Mr O om   

NAO 0I/UB/1999 

NAO 03/08/1999 

NAO 93/08/1995 

DO 2/67/2999 

. SIM 31/09/1999 

NAO 30/08/1999 

SIM 01/09/1999 

05/09/1955 

05/08/1955 

05/08/1999 

Ja /07/1999 

W31/09/199P 

2/03/2999 

03/09/1999 

|
 

CO
 

bh
 

bd
 

E
 

171.80 25 

34,36 

  

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA 

  

0.00 B.06 
co 2,90 

“0,09 - 2,90 
0.70 2,00 

0,06 2,00 

e,.00 - 0,90 

£,00 0,90 

159,80 

os, d0 

255.30 

30, 36 

471,35 

92.67 

152,20 

  

GO
/G
UI
LI
 

HI
V 
C
O
I
S
A
 

IN
T 

— 
O
U
I
A
V
U
S
 

IS
 

E] 3 h 
Le

 
=" 

SO
 
D
V
d
-
 
H
O
V
O
 

TS)
 

oN 
= 
XI
XX
 
ON

V 
IC
E 

AN
TA
S 

O
E
 

Fr b te
 

al
 ol
 

M
a
o
 

À 
mr

 
JC
 

Pi
vi

l:
 

IN
DI
AN
A:
 

+ + 
S
N
:
  



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOUMINENSE: 
ANO XXIX -Nº 152 17/09/99 SEÇÃO H- PÁG O 
  

Parto d: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 50, de 08 de setembro de 1999 

O IHRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

[Tornar NULO à DTS nº 3d, de 10/53/99, publicada no BS/UFE vº 077, de 18/5/99, 

2 Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Dr. MODESTINO JOSE PÓVOAS DE 
SALLES, matriculas SIAPEÉ nº 305138 c UFE nº dá 0-1, Dr. SERGIO DE SOUZA CERREIRA, matriculas SIAPE 
nº 0306152-2 e UFI nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPI nº 0307992-8 é UR nº 
7096-9, para sob a presidência do primeiro apuratem fatos contidos Do Processo 1º 23069.077303/99-«4, 

3.Esta DES entra em vigor na data de sua publicação, 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do TIUAP 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO Nº 52 de 13 de setembro de 1999 

    

EMENTA: Constitui Comissão de Silicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores WOLNEY Dt: CASTRO FIGUEIREDO 
(Presidente), MARIA ANNA NOVO INY & pela aluna CLAUDIA HELENA LARA, para apurar os fatos contidos no processo nº 23069031] 62/09-96,. 

2. Esta FS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 53, 10 de Setembro de 1999 

    

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições determina q 
instavração de Comissão de Sindicância, para que no 30 (trinta) dias, apuro os fatos apontados no processo nº 
23069.070195/09-18,€, para esse fim, 

RESOLVI: 

| Designar para comporem a presente Comissão, os servidores AFEONSO CELSO CALVÃO, Prolessor 
Adjunto, matrícula SIAPE nº 303267-1, FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matricula 
SHAPE nº 304019-2 é ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente em Administração , matrícula 
STAPE nº 308456-6, cabendo a Presidência do primuiro; 

2. Registre-se e publique-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

e


